Deswegen ist zu sagen, dass, wenn man aus lässlicher und aus todbringender Begierde sündigen kann – die todbringende Begierde wird von Augustinus in der Schrift *Gegen die Lüge* richtig definiert als „Streben der Seele, mit dem den ewigen beliebige zeitliche Güter vorgezogen werden“;<sup>1870</sup> die lässliche Begierde aber ist ein ungeordnetes Streben der Sinnlichkeit oder der Vernunft, mit dem etwas Zeitliches zu sehr geliebt wird, jedoch Gott unterstellt [bleibt] –, wenn also die schädliche Lüge eine ist, die schadet, die pflichtgemäße Lüge eine, die nützt, die scherzhafte Lüge eine, die erfreut, kommt die schädliche Lüge immer aus einer todbringenden Begierde, die pflichtgemäße Lüge und die scherzhafte Lüge aber können aus einer todbringenden und aus einer lässlichen Begierde kommen. Aus einer todbringenden Begierde kommt die pflichtgemäße Lüge zum Beispiel, wenn jemand lügt, um jemandes Leben zu retten, aus der Liebe zu dessen gegenwärtigem Leben, [die] über [die Liebe zu] Gott hinaus[geht]; die scherzhafte Lüge kommt aus einer todbringenden Begierde, wenn

---

**1867** Ps 5,7.

**1868** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 5,7 (CChr.SL 38, 22; CSEL 93/1A, 111); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 871).

**1869** Ebd.

**1870** Augustinus, *De mendacio* 7,10 (CSEL 41, 428).

vero ex libidine mortali est, cum est ex amore delectationis ioci, quam diligit aliquis supra Deum; ex libidine vero veniali est officiosum mendacium, quod fit ex amore vitae sub Deo; similiter iocosum, quod ex amore delectationis sub Deo. Secundum hoc ergo dicendum quod universaliter prohibitum est isto praecepto mendacium ex libidine mortali, sive perniciosum sive iocosum sive officiosum; ex libidine vero veniali officiosum et iocosum non, sicut nec in aliis prohibetur culpa venialis.

**[Ad obiecta]:** *a-p*. Et hoc modo intelligendae sunt rationes Augustini. Et illud quod dicit quod in nullo casu mentiendum est, intelligitur, quia mendacium secundum se malum est, et mortale separat a veritate divina, veniale vero disponit ad separationem, et ideo universaliter vitandum est illud sicut damnabile, istud sicut disponens ad reatum damnationis.

Illud vero quod obicit de viro perfecto, quod ‘non debet mentiri, ne, dum vitam alterius servat, animam suam perdat’, intelligunt quidam non de quocumque perfecto, sed de perfecto qui vovisset quod in nullo casu mentiretur; [581] unde talis mortaliter peccat quocumque modo mentiatur. – Sed contra hoc est, quia idem esset de imperfecto, si vovisset. Propterea dicendum quod non intendit Augustinus dicere quod perfectus semper mortaliter peccet, sed quod semper debeat vitare mendacium, ne pro alicuius vita salvanda committat discrimini animam suam: nam propter veniale citius veniret ad mortale. Et hoc est quod dicit: Ne, dum vitam alterius servat, supple veniali mendacio, animam suam perdat, id est contingat aliquando perdere propter mortale mendacium. Praeterea, quia nescitur an mendacium proveniat ex radice veniali vel mortali, ideo in dubio ponit dicens: «Ne forte» etc., nec asserit propter hoc quod semper perdat animam suam.